

[150]
E+G

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S THIRD SEMESTER EXAMINATION
SATURDAY - 27TH - OCTOBER
2018
02-00 P.M. TO 05-00 P.M.
PUBLIC UTILITIES LAW
PL03ELCL21-(NEW COURSE)

TOTAL MARKS – 70

- QUISTION-1 As far the Nation of India concern what does mean by public utility services? Critically analyse kinds of public utility services. 14
- OR
- QUISTION-1 Critically examine the parliamentary power to legislate on public utilities with illustration. 14
- QUISTION-2 State the essential characteristics which distinguish the quasi-judicial action from the judicial action and proved the administrations of public utilities laws are quasi-judicial by nature. 14
- OR
- QUISTION-2 Discuss the division of legislative powers and patterns under the Indian Constitution. 14
- QUISTION-3 Explain the railway and banking as a public utilities with special reference to protection to rights of consumer. 14
- OR
- QUISTION-3 What is relation between the public utilities law and Art-311 of Indian constitution? Is there any protection guaranteed to civil servants in Art-311? 14
- QUISTION-4 Is public utilities 'State' for the purpose of Art-12 of the Constitution of India? Support your answer with case Laws. 14
- OR
- QUISTION-4 A- Nargis mirza v/s Air India authority 14
B- Extension of the concept of State
- QUISTION-5 Discuss the Governmental liabilities and special privileges in contracts under the public utility services. 14
- OR
- QUISTION-5 Enumerate liabilities and privileges of public utility with special reference to road transport, police and fire brigade. 14

(1)

(PTO)

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ જ્યાં સુધી ભારતનું રાષ્ટ્ર ચિંતિત છે ત્યાં જાહેર ઉપયોગી સેવાઓનો અર્થ શું છે? જાહેર ઉપયોગી સેવાઓનાં પ્રકારનું વિશ્લેષણ કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ જાહેર ઉપયોગીતા ઉપર કાયદો બનાવવા સંસદીય સત્તાની ઉદાહરણો સહિત ટીકાત્મક તપાસ કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૨ ન્યાયિક કાર્યવાહીમાંથી અર્ધ-ન્યાયિક કાર્યવાહીમાં કઈ આવશ્યક લાક્ષણિકતાઓ તફાવત પાડે છે તે દર્શાવો અને જાહેર ઉપયોગીતાના વહીવટી કાયદાઓ તેના સ્વરૂપ દ્વારા અર્ધ ન્યાયિક છે તે સાબિત કરો ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ભારતીય બંધારણ હેઠળ વૈધાનિક સત્તાઓ અને પદ્ધતિના વિભાજનની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ ગ્રાહકના અધિકારોના રક્ષણના સંદર્ભ સાથે જાહેર ઉપયોગીતાઓ તરીકે રેલ્વે અને બેંકિંગને સમજાવો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ભારતીય બંધારણના અનુ-૩૧૧ અને જાહેર ઉપયોગીતાના કાયદા વચ્ચે શું સંબંધ છે તે સમજાવો? શું અનુ-૩૧૧માં સંનદી સેવકોના રક્ષણની કોઈ ખાતરી છે ? ૧૪
- પ્રશ્ન-૪ ભારતીય બંધારણના અનુ-૧૨ના હેતુ માટે જાહેર ઉપયોગીતાઓ 'રાજ્ય' છે? તમારો ઉત્તર કાયદાના ચુકાદા આધારિત લખો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ અ - નરગીસ મિર્ઝા વી. એર ઇન્ડિયા ઓથોરીટી ૧૪
બ - રાજ્યના વિસ્તરણનો ખ્યાલ
- પ્રશ્ન-૫ જાહેર ઉપયોગી સેવાઓ હેઠળ કરારોમાં સરકારી જવાબદારીઓ અને વિશેષ વિશેષાધિકારોની ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૫ રોડ પરિવહન, પોલીસ અને ફાયર બ્રિગેડના વિશેષ સંદર્ભ સાથે સાર્વજનિક ઉપયોગીતાની જવાબદારીઓ અને વિશેષાધિકારો ગણાવો. ૧૪